

证券代码：002916

证券简称：深南电路

公告编号：2019-054

深南电路股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	深南电路	股票代码	002916
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张丽君	谢丹	
办公地址	深圳市南山区侨城东路 99 号 5 楼		深圳市南山区侨城东路 99 号 5 楼
电话	0755-86095188	0755-86095188	
电子信箱	stock@scc.com.cn	stock@scc.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	4,791,542,068.44	3,239,757,362.53	3,239,757,362.53	47.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	471,042,754.69	280,353,910.30	280,353,910.30	68.02%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	439,275,747.69	260,631,277.91	260,631,277.91	68.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	470,684,655.84	369,386,958.36	372,854,958.36	26.24%
基本每股收益（元/股）	1.40	1.00	1.00	40.00%
稀释每股收益（元/股）	1.40	1.00	1.00	40.00%
加权平均净资产收益率	12.08%	8.54%	8.54%	3.54%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	9,390,810,438.82	8,525,409,856.54	8,525,409,856.54	10.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,005,271,307.62	3,722,440,662.83	3,722,440,662.83	7.60%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

根据财政部发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》及《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》：（1）企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。上表中上年同期（2018 年半年度）“经营活动产生的现金流量净额”调增人民币 3,468,000.00 元，该金额原在“收到其他与筹资活动有关的现金”中列示；

（2）利润表新增研发费用科目，2018 年半年度研发费用增加 166,145,198.87 元，管理费用减少 166,145,198.87 元。

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,467		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中航国际控股股份有限公司	国有法人	69.05%	234,334,764	234,334,764		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.48%	5,027,150	0		
GIC PRIVATE LIMITED	境外法人	1.11%	3,780,189	0		
全国社保基金四零六组合	其他	1.01%	3,438,828	0		
中国建设银行股份有限公司—中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.69%	2,339,660	0		
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网+股票型证券投资基金	其他	0.46%	1,547,561	0		
招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.39%	1,334,858	0		

兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	其他	0.39%	1,310,216	0	
中国农业银行股份有限公司—中证500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.38%	1,277,173	0	
中国银行股份有限公司—海富通股票混合型证券投资基金	其他	0.36%	1,207,331	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述 10 名股东是否存在其他关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019年上半年，深南电路主营业务未发生重大变化。公司仍持续落实“3-In-One”战略，积极发展印制电路板、封装基板、电子装联三项主营业务，在全球宏观经济环境和贸易形势不确定性进一步增加的情况下，各项业务均取得较快发展，并实现业务突破。

报告期内，公司实现营业总收入47.92亿元，同比增长47.90%；实现归属于上市公司股东的净利润4.71亿元，同比增长68.02%。主要经营情况如下：

（一）三项业务持续实现较快发展

报告期内，公司三项业务稳定向好发展，均实现营业收入增长。印制电路板、封装基板、电子装联三项主营业务占公司整体营业收入比例分别为73.64%、10.45%、11.90%。

印制电路板业务实现主营业务收入35.28亿元，同比增长53.44%，收入增长主要来自通信、服务器等领域的需求拉动。2019年上半年，公司5G通信PCB产品逐步由小批量阶段进入批量阶段，5G产品占比有所提升；4G通信PCB产品需求量仍维持相对稳定。报告期内，PCB业务产能利用率整体处于较高水平，产出持续攀升，各项工作稳步开展并达成既定目标，质量、交付表现优异，获得战略客户高度认可，上半年荣获诺基亚2019“数字转型钻石奖”等奖项。

封装基板业务实现主营业务收入5.01亿元，同比增长29.70%，微机电系统（MEMS）封装基板产品为基板业务主力产品，产品升级、技术难度大幅提升，公司在该类产品技术和产量上继续保持领先优势；报告期内指纹类、射频模块类、存储类产品实现较快增长。凭借着品质稳定、准时交付、技术服务等各方面的优异表现，上半年公司荣获日月光集团“2018年度优秀供应商”等客户奖项。

电子装联业务实现主营业务收入5.70亿元，同比增长42.96%，业务增长主要来自通信领域产品的需求增加。2019年上半年，公司电子装联业务的项目管理和内部运营能力持续提升，并荣获“华为制造质量奖-优秀工厂奖”、GE医疗“2019年度供应商大奖”等奖项。

（二）技术研发能力持续提升

报告期内公司研发投入2.3亿，同比增长38.73%，占公司整体营业收入的4.81%。公司持续坚持技术自主创新，实施高研发投入，报告期内新增授权专利49项，其中新增发明专利27项，新增国际PCT专利2项。公司与广东工业大学、华南理工大学等单位共同开发的研发成果“高端电子基板多品种高精高效制造核心装备、关键工艺及系统集成”获2018年度广东省科学技术奖励科技进步奖一等奖。

截至报告期末，公司已获授权专利410项，其中发明专利344项、国际PCT专利19项，并取得知识产权管理体系认证，专利授权数量位居行业前列。

（三）匹配战略发展需求，有序推进工厂专业改造及新工厂建设

报告期内，公司从下游需求及战略发展目标出发，积极优化现有产线，有序推进新工厂建设。

针对公司深圳龙岗、无锡生产基地的已有工厂，公司深化开展专业化产线建设，持续投入技术改造，提升生产效率及生产技术能力，提高工厂运营水平。

IPO募投项目南通数通一期工厂已于2018年下半年投入生产，报告期内处于产能爬坡阶段。截至报告期末，产能爬坡已基本结束，产能利用率处于较高水平；报告期内实现营业收入5.05亿元。

IPO募投项目无锡封装基板工厂报告期内处于建设阶段，已于2019年6月连线试生产，目前已进入产能爬坡，存储类关键客户开发进度符合预期。

为适应下游技术发展、满足客户需求，公司拟在南通投建数通二期工厂，用以满足5G网络大规模建设推进后通信设备领域的市场需求。为支撑项目建设，公司于2019年4月推出可转换公司债券方案预案，拟公开募集不超过15.20亿资金，用于数通二期工厂项目投建及补充流动资金。数通二期项目总投资12.46亿元，其中拟以募集资金投入10.64亿元；截至报告期末，项目已使用自有资金启动建设。目前该可转换公司债券方案申请已获证监会受理。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据财政部发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》及《关于2018年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》：（1）企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。上表中上年同期（2018年半年度）“经营活动产生的现金流量净额”调增人民币3,468,000.00元，该金额原在“收到其他与筹资活动有关的现金”中列示；（2）利润表新增研发费用科目，2018年半年度研发费用增加166,145,198.87元，管理费用减少166,145,198.87元。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。